Eserin tercüme olması, aslına bağlı kalınarak hazırlanmış olması ve yazılışında toplumsal faydanın ön planda tutulması, edebiyatımız açısından önemini ortaya koymaktadır.

1. Şir'atü'l-İslâm ilâ Dâri's-Selâm

Eserin müellifi, Hanefî fakihî olan Ebü'l-Mehâsin Rüknu'l-İslâm Muhammed b. Ebi Bekr'dir (ö. 573/1177). Rebiülevvel 491'de Buhara ve Semerkand yakınlarındaki Şarğ köyünde doğmuş olup İmamzade olarak tanınmıştır. İmamzade; Rükneddin, Mecdüddin takma adlarını da taşımakta olup Radıyyüddin en-Nisaburî ve Hacı Yusuf el Hemedanî'den tasavvuf eğitimini almıştır.

Diğer nüshası ise Mehmed Fatih Köksal'ın şahsi kütüphanesinde Mec. 41/4 numarasıyla kayıtlıdır.¹¹

1.1.4. Derviş Mehmed Bahtî (ö. 1659'dan sonra) Manzum *Terceme-i Şir'atü'l-İslâm'ı*

Kaynaklarda Derviş Mehmed Bahtî hakkında çok az bilgi bulunmaktadır. Bu manzum tercüme, 17. asıda, H. 1070/ M. 1659-1660 yılında tamamlanmış olup 6040 beyitten ibarettir.

Kaynak eser olan Arapça *Şir'atü'l-İslâm* adlı eseri; Mevla Ya'kub bin Seyyid Ali, Şeyh Yahyâ bin Yahşi bin Bahşi İbni İbrâhim-i Rûmî ve Kurd Efendi diye bilinen Muhammed bin Ömer, Arapça olarak şerh etmiştir. Kurd Efendi'nin şerhinin ismi *Mürşidü'l-Enâm ilâ Dâri's-Selâm fî Şir'ati'l-İslâm*'dır. Ayrıca Seyyid Alizade de eseri, *Mefâtihi'l-Cinân ve Mesâbihü'l-Cenân* adıyla Arapça olarak şerh etmiştir. Alizade şerhi, Lütfullah Uyan ve Süleyman Kuku tarafından Türkçeye tercüme edilmiştir.¹²

2. Derviş Mehmed Bahtî

2.1. Hayatı

Derviş Mehmed Bahtî'nin hayatı hakkında Birgivî Mehmed bin Pir Ali'nin (ö. 981 / 1573) talebesi olması, onun meşhur eseri *Vasiyetnâme*'yi nazma çekmesi¹³ ve Ebü'l-Mehâsin

⁸ Sadık Yazar, "Osmanlı Döneminde Fıkıh Sahasında Yapılmış Türkçe Tercümelere", *Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi* 23 (Mayıs 2017), 80-85.

⁹ Yazar, "Osmanlı Döneminde Fıkıh Sahasında Yapılmış Türkçe Tercümelere", 80.

¹⁷ Remzi Kaya, “Kur'an'ı Kerim Kıssaları ve Düşündürdükleri”, *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2 (2002), 37.

¹⁸ Mehmet Tekin, *Roman Sanatı*, (İstanbul: Ötüken Yay., 2002), 254.

‘İlimden yüz çevirme öğrenince
‘Ulūma t̄alib ola t̄a ölince (b. 472)

2.3. Eserleri

2.3.1. Manzûm Vasîyetnâme

Birgivî Mehmed Efendi (ö. 981 / 1573) ismiyle ünlü olup adı Takıyyüddîn Mehmed olan fıkıh âliminin, *Vasîyetnâme* adlı mensur eserinin Bahtî tarafından nazma çekilmiş hâlidir. Eserin yazılma sebebi, Birgivî'nin *Vasîyetnâme*'sini medresede ezberlemeye çalışan talebelerin zorluk çekmesidir. Eser bu hâliyle manzum bir ilmihâldir.

Mütercim, eserinde, müellifin tertibine uygun hareket ettiğini şöyle belirtmektedir:

Niçe taqsîmin itdiyse mü'ellif
Ki ya 'nî kırk sekiz faşla muşannif (b. 42)

O minvâl üzredür tertîbi cānā
Ki tebdîl olmadı bir şey'i kaţ'ā (b. 43)

Mütercim; eserinin sonunda, eserin tamamlanma tarihini 1070 (M 1659-1660) olarak vermiştir.

Bilmek istersen dilā ger nazmınuñ tārîhini
Oldı biñ yitmiş hisāb it bā-nuqaţ tārîhini (b. 6037)

2.3.2.1. Eserin Tespit Edilen Nüshaları

2.3.2.1.1. İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kıtaphı Taş Baskı Nüsha

Eser; kütüphanede, OE_TK_00760 demirbaş numarasıyla bulunmakta olup taşbaskı nüshadır.

Eserin manzum bir ilmihâl oluşu ve İslam dinine ait konulara açıklık getirmesi, eserde Arapça ve Farsça kelimelerin sıklıkla kullanımının yolunu açmıştır. Esere ait tenkitli metin oluşturulurken bu Arapça ve Farsça kelimelerin aslına sadık kalınmıştır.

Manzum bir ilmihâl olan eser, kırk sekiz fasılda, yani kaynak eserin tertibine uygun olarak oluşturulmuş olup Hicrî 1070 / Miladi 1659-1660 yılında tamamlanmıştır.

Kaynakça

- Akar, Ali. *Oğuzların Dili (Eski Anadolu Türkçesine Giriş)*. İstanbul: Ötüken Yay., 2019.
- Alîzâde, Seyyid. *İslâm Yolu Şir'atü'l-İslâm*. çev. Süleyman Kuku, Lütfullah Uyan. İstanbul: Berekât Yay., 2016.
- Arpağuş, Hatice Kelpetin. "İlmihâl".

Most of the translations of Şir'atü'l-İslâm ilâ dâri's-selâm into Turkish are based on this commentary. There are four verse translations of the work made into Turkish. Among these verse translations, the translation completed by Derviş Mehmed Bahtî in 1070/1660 constitutes the subject of our study. There is not much information about Derviş Mehmed Bahtî's life in the sources. It is an opinion that we can find information about his life from his existing works and that the translator received a good education.